
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 89Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

NOME PERÍODO
MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA 
LEDO

1º/6 a 27/11/2015

TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO

31/5 a 26/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 853668

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 331/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 16/5 a 30/6/2015

CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA 25 a 27/5/2015
CELINA COELHO CATIVO RIBEIRO 28/5 a 1º/6/2015

CHISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 1º a 5/6/2015
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 28/5 a 26/7/2015
HUMBERTO PINTO BRITO FILHO 1º a 3/6/2015

JANDIRA MIRANDA DA SILVA 25 a 31/5/2015
MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES 1º a 3/6/2015
SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 26 a 28/5/2015

ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES 6/5 a 5/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 336/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PORTARIA N.° PERÍODO
ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO 8 a 12/6/2015

CHISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 9 a 23/6/2015

DENISE CRESPO SOARES 1º a 3/6/2015

ENNE CAROLINE CARDOSO RODRIGUES 1º a 3/6/2015

MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO 27/5 a 5/6/2015

PAULO ROGÉRIO FERREIRA LEITE 5 a 24/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 342/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 16/5 a 30/6/2015

ANDERSON DA COSTA MACIEL 2/6/2015
CRISTINA DOS SANTOS MAIA 8 a 11/6/2015
DORIVALDO DE SOUSA MATOS 11/6/2015

ÉDER ALVES MOREIRA 8 a 12/6/2015
ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSARIO 27/5 a 25/6/2015

JERFESON LEMOS TORTOLAA 14/6 a 13/7/2015
JOSE ELOÍSIO DOS SANTOS NETO 10/6 a 9/7/2015

JOSE GENIVALDO FARIAS 22/6 a 21/7/2015
JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 16/6 a 13/9/2015

KARIN SANTOS WERNER 2 a 3/6/2015
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 10 a 12/6/2015

MARCELO DA SILVA CALDAS 17 a 19/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 343/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 1º a 30/6/2015

MARCOS ARNON DIAS DA SILVA 9 a 12/6/2015
MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES 15/6 a 4/7/2015
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO 

ARAUJO
8 a 10/6/2015

MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE 9 a 15/6/2015
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 1º a 15/6/2015

PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE 25 a 29/5/2015
RENATA LOUZADA DO COUTO 10 a 24/6/2015
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 16 a 18/6/2015

SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 12 a 26/6/2015
SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 11/6 a 10/7/2015
VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES 8 a 11/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,

área técnico-administrativa
Protocolo 853671

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 028/2015-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços 
010/2014- Defensoria Pública do Estado da Paraíba resultante do 
Pregão Eletrônico nº 005/2014.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa E R SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) microcomputadores 
(Grupo1, item 1) e 400 (quatrocentos) monitores (grupo 1, item 
2).
Data da Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 15/07/2015 a 14/12/2015
Valor Global: R$ 1.544.000,00 (um milhão e quinhentos e 
quarenta e quatro mil reais) total, sendo o valor unitário do 
microcomputador de R$ 3.320,00 e o valor unitário do monitor 
de R$ 540,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Subprocurador-Geral de Justiça área 
Técnica administrativa, com delegação de Procurador Geral de 
Justiça, Dr. Miguel Ribeiro Baía.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Rua Paschoal Bardaro, 
nº 355, Jardim Irajá, CEP: 14.020-320, Ribeirão Preto/SP 
(respectivamente).

Protocolo 853413

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 012/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de 
vigência e execução e acréscimo de quantidade, observado o art. 
65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993.
Valor do Aditamento: R$ 135.178,80.
Data de Assinatura: 15/07/2015.
Vigência do Aditamento: 27/07/2015 a 24/10/2015.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442. 
Elemento de despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste de valor 
(DOE: 18/07/2014).
Endereço do Contratado: Av. Brasil, nº 639, Jardim Cumaru, 
CEP: 68.550-005, Redenção/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 853388

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 026/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SIMONE 
DE ANDRADE FRANÇA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração do item 4.2, que 
trata do prazo de execução dos serviços; e alteração do item 
10.1, que trata do prazo de vigência do contrato.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 15/07/2015.
Vigência do Aditamento: 05/05/2014 a 04/11/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-35
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração dos item 
4.2 e 10.1 do contrato (DOE: 27/04/2015).
Endereço do Contratado: Rua dos Colibris, nº 79, Ed. Empresarial 
Paralela Place, sala 306, Imbuí, CEP: 41.720-060, Salvador/BA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 853391

NO DO TERMO ADITIVO: 1º
NO DO CONTRATO: 028/2015-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E R 
SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Fica alterada a especifi cação 
na Cláusula Quarta do contrato no modelo do item 02 para Monitor 
LENOVO E2002B, tela 19,5”, em razão da descontinuidade do 
modelo registrado na ARP nº 010/2014 - DPPB, mantendo-se as 
demais especifi cações do item.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 16/07/2015.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -. Atividade:  - . Elemento de despesa:  -
Fonte de Recurso: -
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Paschoal Bardaro, nº 355, Jardim 
Irajá, CEP: 14.020-320, Ribeirão Preto/SP.
Ordenador Responsável: Subprocurador-Geral de Justiça área 
Técnica administrativa, com delegação de Procurador Geral de 
Justiça, Dr. Miguel Ribeiro Baía.

Protocolo 853700

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 024/2015.

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos com 
ou sem motorista, por quilometragem livre, sem combustível.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário Brasília.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/07/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-33 - Passagens e despesas com locomoção.
Elemento: 3390-37 - Locação de mão de obra
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha, ee.

Protocolo 853920

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 021/2015-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados 
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis 
do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:


